山西财经大学

申报增列硕士专业学位评审办法及工作程序
根据国务院学位委员会《关于开展增列硕士专业学位授权点审核工作的通知》（学位[2013] 37号）和省学位委员会《关于开展增列硕士专业学位授权点申报和审核工作的通知》有关要求，现将我校增列硕士专业学位授权点申报办法及工作程序公告如下：

 一、组织机构

  学校成立申报增列硕士专业学位授权点工作小组，负责对申报方案、工作流程、专家评审、公示及反馈等进行全面指导监督。

组长：张如山

副组长：田祥宇 沈沛龙

二、自主申报

在国务院学位委员会公布的36类增列硕士专业学位中，鼓励我校符合以下条件的专业学位类别优先申报：一是我省目前空白的专业学位类别；二是符合我省经济社会发展支柱产业、新兴产业和重点领域的专业学位类别；三是能体现出我校办学特色和优势的专业学位类别。同时严格控制生源不足和多校重复设置的专业学位类别申报。

经申报意向摸底和初步评估后，组织符合条件的专业填写申请书、简况表、培养方案等申报材料。

三、专家评审
 按申报的硕士专业学位类别，组织成立由教育、行业和实际部门的专业人士组成的联合专家组，对申报的新增硕士专业学位授权点进行自评推荐。每个专家委员会由7—9人组成，其中，校外专家不少于二分之一。经专家无记名投票表决，赞成票达到三分之二以上，反对票小于三分之一，方为通过。

学校增列硕士专业学位授权点工作小组对各专业学位点的评审专家资格、专家组构成以及评审结果进行监督和把关。
四、自评推荐
学校对各硕士专业学位点的申报材料进行初审，并在此基础上形成各专业自评报告，连同申报材料、专家意见一并提交学校学位评定委员会。

学校学位评定委员会，根据各拟申报专业情况进行匿名限额推荐，产生3个推荐申报专业。
五、校内公示

根据学校学位委员会推荐结果，将推荐申报硕士专业学位授权点的申报材料在校园网进行公示，公示期七个工作日。公示期内有异议者，将意见反馈至学科建设办公室。

六、上报初评结果

公示无异议，经学校学位评定委员会最终审核同意后，将全部推荐申报专业的全部申报材料连同电子版一并报送省政府学位委员会办公室。

学科建设办公室

2013-11-25